ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  952 • sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.733, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre as datas de vencimento e os descontos quanto
ao Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana –
IPTU para o exercício de 2023.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que o Código Tributário Municipal (Lei
Complementar Municipal nº. 01, de 12 de dezembro de 1997
e alterações) prevê, em seu artigo 125, que o pagamento do
IPTU “será efetuado em parcelas, em número e prazo fixados
pelo Prefeito, através de Decreto, podendo ser concedidos
descontos de 10% (dez por cento) sobre o total do lançamento,
se pago de uma vez só, em 1ª (primeira) parcela única, e
descontos em escalas percentuais menores para a 2ª (segunda)
parcela única ou nas parcelas mensais”,

D E C R E T A:

Art. 1º O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana – IPTU, no exercício de 2023, no caso de pagamento à
vista em parcela única, terá os seguintes descontos:

I – 10% (dez por cento) para o recolhimento até o dia 23 de
fevereiro de 2023; ou,

II – 5% (cinco por cento) para o recolhimento até o dia 20 de
março de 2023.

Art. 2º O contribuinte poderá optar ainda pelo pagamento
em 10 (dez) parcelas mensais, de acordo com o seguinte
cronograma:

I – primeira parcela, para recolhimento até 20 de março de
2023;

II - segunda parcela, para recolhimento até 24 de abril de 2023;

III - terceira parcela, para recolhimento até 22 de maio de
2023;

IV - quarta parcela, para recolhimento até 20 de junho de 2023;

V - quinta parcela, para recolhimento até 20 de julho de 2023;

VI – sexta parcela, para recolhimento até 21 de agosto de 2023;

VII - sétima parcela, para recolhimento até 20 de setembro de
2023;

VIII - oitava parcela, para recolhimento até 20 de outubro de
2023;

IX - nona parcela, para recolhimento até 21 de novembro de
2023; e

X – décima parcela, para recolhimento até 20 de dezembro de

2023.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo os seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023,
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 28 de dezembro de 2022.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Regularização Fundiária da Secretaria
de Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o art. 31, §5º da
Lei Federal nº 13465/2017 e Lei Municipal nº 2337/2017,
NOTIFICA os proprietarios tabulares, confrontantes e
terceiros interessados, que o Poder Público Municipal está
realizando processo de REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
DE INTERESSE PREDOMINANTEMENTE ESPECÍFICO
do núcleo renomeado “ENPAVI”, no bairro Massaguaçu, em
Caraguatatuba/SP. Este acontece por intermédio do processo
interno nº 38.854/2021, com os seguintes logradouros:
Avenida Maria de Lourdes da Silva Kfouri, Rua Ennio Angelo
Bertoncini, Rua Antônio de Lucca e Rua L.

Matrícula/Transcrição Proprietários Atingidos e Confrontantes
Transcrição 6.142

Construções, Engenharia e Pavimentação ENPAVI LTDA
Caraguatatuba

Matrícula/Transcrição Proprietários Confrontantes
Matrícula 36.069 FCORP Empreendimentos Imobiliários LTDA

Matrícula 44.623
Construções, Engenharia e Pavimentação ENPAVI LTDA

Condomínio Edifício Canoas
Síndico Paulo Bruno Filho

Matrícula 45.684
Mário Pinto de Magalhães Noronha

Sonia Guernelli de Magalhães Noronha

Matrícula 48.654
Rui Carlos Pereira Brito
Magnolia Terroni Brito

Matrícula 65.126
UNINC Incorporadora LTDA
Residencial Vista Massaguaçu

Síndica  Elisete Aparecida Fiori

Matrícula 65.127
Feluca Desenvolvimento Imobiliário EIRELI
Condomínio Residencial Vicino Massaguaçu

Síndico Michel Boccato e Silva

Portanto ficam notificados os proprietários, síndicos, ocupantes
e terceiros interessados para que, querendo, no prazo de 30
(trinta) dias contados a partir da data de publicação do presente
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, apresentem neste departamento,
IMPUGNAÇÃO ao procedimento de regularização fundiária,
conforme lhes é facultado pelo art. 31, §6º da Lei nº 13465/2017.
A ausência de manifestação dos indicados referidos nos §1º
e §4º deste artigo será interpretada como concordância com
processo de regularização.

Em atendimento ao § 2º do art. 20 segue desenho simplificado
do perímetro

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br

Ano V - n  952 - 30 de dezembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

:

Caraguatatuba, 29 de dezembro de 2022.

Camila Priscila Kazi Borges Budal
Assessora de Governança

Departamento de Regularização Fundiária
Secretaria de Habitação

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 207/2022 – Processo Interno nº
36301/2022 – Processo de Compra n.º 5594/2022- Edital n.º
275/2022
Objeto: Contratação De Empresa Para Prestação De
Serviços De Instalação E Peças Furtadas Dos Veículos Que
Realizam O Transporte Escolar E Transporte Escolar Dos
Alunos De Inclusão
Abertura: 13/01/2023 às 09:00h.
Edital, informações e realização:
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes

COMUNICADO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 56/2022 PROCESSO
INTERNO nº 33971/2022 PROCESSO DE COMPRA nº
5328/2022 EDITAL n° 251/2022
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão
Presencial supramencionado, que tem por objeto REGISTRO
DE PREÇOS DE UNIFORMES PARA A EQUIPE DE
SINALIZAÇÃO DE TRANSITO E DEFESA CIVIL, em
virtude da sessão do dia 23/12/2022 ter sido deserta, a
reabertura da sessão pública agendada para o dia 16/01/2023
às 09h, foi redesignada, CONFORME ABAIXO:
Formalização de Consultas (pedido de esclarecimento e
impugnações): Até 11/01/2023 às 17h
Abertura: 16/01/2023 as 09h
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital.
Edital, informações e local de realização:
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes
Assinatura: 29/12/2022, MARCEL LUIZ GIORGETI
SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA E PROTEÇÃO AO CIDADÃO.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 191/2022 – Processo nº 29.441/2022 –
Processo de Compra nº 4.746/2022 Edital 191/2022
Objeto: Aquisição de móveis e equipamento para a
implantação da ILP – Instituição de Longa Permanência.
Adjudicadas: (1) TOP HOUSE COMÉRCIO E
FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI - CNPJ nº
37.652.650/0001-21 – Item 01 - Valor: R$ 10.500,00 (dez

mil e quinhentos reais). (2) INDÚSTRIA E COMÉRCIO
COLCHOES ORTHOVIDA LTDA - CNPJ nº
07.628.070/0001-38 – Itens 02, 03, 05, 06, 71, 72, 75, 92 - Valor:
R$ 47.423,66 (quarenta e sete mil quatrocentos e vinte e
três reais e sessenta e seis centavos). (3) ACF2 SERVIÇOS
E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 07.628.070/0001-38 –
Itens 04, 09, 10, 12, 13, 17, 19, 20, 21, 30, 31, 34, 35, 36,
37, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 51, 52, 53, 57, 58, 59, 60, 61,
67, 96, 102, 126, 127 - Valor: R$ 34.506,68 (trinta e quatro
mil quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito
centavos). (4) COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI -
CNPJ nº 10.942.831/0001-36 – Itens 08, 11, 124, 128 - Valor:
R$ 6.620,78 (seis mil seiscentos e vinte reais e setenta e oito
reais). (5) DARLAN MORAES DA SILVA - ME - CNPJ nº
22.816.315/0001-44 – Itens 14, 15, 122 - Valor: R$ 6.055,00 (seis
mil e cinquenta e cinco reais). (6) LICITARA COMÉRCIO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ nº
29.953.468/0001-82 – Itens 79, 99, 100, 108, 109, 125 - Valor:
R$ 37.843,00 (trinta e sete mil oitocentos e quarenta e três
reais). (7) M DE L TRINDADE SILVA - MOVEIS - CNPJ nº
31.227.691/0001-94 – Itens 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90 -
Valor: R$ 44.309,60 (quarenta e quatro mil trezentos e nove
reais e sessenta centavos). (8) MEDCOLI DISTRIBUIDOR
DE PRODUTOS MÉDICOS, COZINHA E LIMPEZA
LTDA - CNPJ nº 30.619.938/0001-55 – Itens 95, 103, 118,
116- Valor: R$ 44.309,60 (quarenta e quatro mil trezentos
e nove reais e sessenta centavos). (9) DIRCEU LONGO &
CIA LTDA - CNPJ nº 92.823.764/0001-03 – Itens 97 - Valor:
R$ 2.448,56 (dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais e
cinquenta e seis centavos). (10) OMEGA COMERCIAL DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ nº 31.737.518/0001-
36 – Itens 98 - Valor: R$ 5.130,00 (cinco mil cento e trinta
reais). (11) ARGOS LTDA - CNPJ nº 42.262.411/0001-
03 – Itens 98 - Valor: R$ 12.656,01 (doze mil seiscentos e
cinquenta e seis reais e um centavo).  (12) WORKOUT
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA -
CNPJ nº 24.550.559/0001-53 – Itens 101, 105, 106, 107, 112
- Valor: R$ 6.136,40 (seis mil cento e trinta e seis reais e
quarenta centavos).
Assinatura: 29/12/2022 – AMAURI BARBOZA TOLEDO,
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
e do Idoso.

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico nº 191/2022 – Processo nº 29.441/2022
– Processo de Compra nº 4.746/2022 Objeto: Aquisição
de móveis e equipamento para a implantação da ILP –
Instituição de Longa Permanência.
Compromissárias: (1) TOP HOUSE COMÉRCIO E
FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI - CNPJ nº
37.652.650/0001-21 – Item 01 - Ata de RP nº 298/2022 Valor:
R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). (2) INDÚSTRIA
E COMÉRCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA - CNPJ
nº 07.628.070/0001-38 – Itens 02, 03, 05, 06, 71, 72, 75, 92 -
Ata de RP nº 299/2022 - Valor: R$ 47.423,66 (quarenta e
sete mil quatrocentos e vinte e três reais e sessenta e seis
centavos). (3) ACF2 SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA -
CNPJ nº 07.628.070/0001-38 – Itens 04, 09, 10, 12, 13, 17,
19, 20, 21, 30, 31, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 47,
51, 52, 53, 57, 58, 59, 60, 61, 67, 96, 102, 126, 127 - Ata
de RP nº 300/2022 - Valor: R$ 34.506,68 (trinta e quatro
mil quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito
centavos). (4) COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI
- CNPJ nº 10.942.831/0001-36 – Itens 08, 11, 124, 128 - Ata
de RP nº 301/2022 - Valor: R$ 6.620,78 (seis mil seiscentos e
vinte reais e setenta e oito reais). (5) DARLAN MORAES
DA SILVA - ME - CNPJ nº 22.816.315/0001-44 – Itens 14,
15, 122 - Ata de RP nº 302/2022 - Valor: R$ 6.055,00 (seis
mil e cinquenta e cinco reais). (6) LICITARA COMÉRCIO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ nº
29.953.468/0001-82 – Itens 79, 99, 100, 108, 109, 125 - Ata
de RP nº 303/2022 - Valor: R$ 37.843,00 (trinta e sete mil
oitocentos e quarenta e três reais). (7) M DE L TRINDADE

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

Ano V - n  952 - 30 de dezembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
SILVA - MOVEIS - CNPJ nº 31.227.691/0001-94 – Itens 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90 - Ata de RP nº 304/2022 - Valor:
R$ 44.309,60 (quarenta e quatro mil trezentos e nove reais e sessenta centavos). (8) MEDCOLI DISTRIBUIDOR DE
PRODUTOS MÉDICOS, COZINHA E LIMPEZA LTDA - CNPJ nº 30.619.938/0001-55 – Itens 95, 103, 118, 116 - Ata
de RP nº 305/2022 - Valor: R$ 44.309,60 (quarenta e quatro mil trezentos e nove reais e sessenta centavos). (9) DIRCEU
LONGO & CIA LTDA - CNPJ nº 92.823.764/0001-03 – Itens 97 - Ata de RP nº 306/2022 - Valor: R$ 2.448,56 (dois mil
quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). (10) OMEGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - CNPJ nº 31.737.518/0001-36 – Itens 98 - Ata de RP nº 307/2022 - Valor: R$ 5.130,00 (cinco mil cento e trinta
reais). (11) ARGOS LTDA - CNPJ nº 42.262.411/0001-03 – Itens 98 - Ata de RP nº 308/2022 - Valor: R$ 12.656,01 (doze mil
seiscentos e cinquenta e seis reais e um centavo). (12) WORKOUT COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
- CNPJ nº 24.550.559/0001-53 – Itens 101, 105, 106, 107, 112 - Ata de RP nº 309/2022 - Valor: R$ 6.136,40 (seis mil cento e
trinta e seis reais e quarenta centavos).
Assinatura: 29/12/2022 – AMAURI BARBOZA TOLEDO, Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do
Idoso.

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros
CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO,
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO
PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 02, 03 E 04 DE JANEIRO DE 2023, APÓS
A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA
– S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À
NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA
DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A)
CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

293 JOAO IGOR FERREIRA CAETANO DA SILVA 423818697-SP

INSPETOR DE ALUNOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

130 MAURA MARIA ORCIOLLI DE OLIVEIRA 138531626-SP
131 MIGUEL BORGES DE CAMPOS FILHO 320944414-SP

NUTRICIONISTA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

14 CARLA FABIOLA PINHEIRO FAILLA 237570353-RJ

PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

126 ELIANE ROCHA CARDOSO DA SILVA 356347813-SP

PEB I – ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

148 ALEXANDRE HENRIQUE SANTOS 331993168-SP
149 KAMILA TORRES 431804308-SP

PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

22 KATIA GONCALVES PFEIFFER 23071469-9-SP

PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

23 PEDRO FILIPE DE LIMA 477942325-SP

PROFESSOR ADJUNTO I
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

136 GLAUCO POLILLO DE JESUS 21.786.324-3-SP
137 KAREN PEREIRA CAVALCANTE 454668739-SP

CARAGUATATUBA, 30 DE DEZEMBRO DE 2022.
EDUARDO CURSINO

Secretário de Administração

		2022-12-30T11:14:53-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139